

M.B. INTERNATIONAL TELECOM LABS S.R.L.

(A SOCIO UNICO)

(SOGGETTA AD ATTIVITA' DI DIREZIONE E COORDINAMENTO

DA PARTE DI SCREEN SERVICE BROADCASTING TECHNOLOGIES S.P.A.)

CON SEDE IN BRESCIA -VIA G. DI VITTORIO, 17

CAPITALE SOCIALE €100.000,00 i.v.

Registro Imprese di Brescia n. 02708820986

R.E.A. C.C.I.A.A. di Brescia n. 472189

C.F. 02708820986

BILANCIO AL 30.09.2008

	30.09.2008	30.09.2007
<u>STATO PATRIMONIALE</u>		
<u>ATTIVO</u>		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) Immobilizzazioni immateriali		
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	1.581.507	1.561.507
fondo ammortamento	(1.449.054)	(1.287.191)
3) diritti di brevetto industriale e diritti di		
utilizzazione delle opere dell'ingegno	322.442	258.842
fondo ammortamento	(235.553)	(208.847)
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	202.264	42.597
fondo ammortamento	(53.671)	(13.275)
7) altre	81.250	77.050
fondo ammortamento	(39.243)	(25.183)
Totale	409.942	405.500

II) Immobilizzazioni materiali

2) impianti e macchinario	9.043	8.443
fondo ammortamento	(5.207)	(3.697)
3) attrezzature industriali e commerciali	610.479	527.797
fondo ammortamento	(426.280)	(343.298)
4) altri beni	58.899	53.907
fondo ammortamento	(30.015)	(24.517)
Totale	216.919	218.635

III) Immobilizzazioni finanziarie

2) crediti:		
d) verso altri	105.116	1.239
Totale	105.116	1.239
Totale immobilizzazioni	731.977	625.374

C) ATTIVO CIRCOLANTE**I) Rimanenze**

2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	2.532.635	1.802.799
3) lavori in corso su ordinazione	515.158	193.336
fondo obsolescenza magazzino	(300.725)	
Totale	2.747.068	1.996.135

II) Crediti

1) verso clienti	38.515	56.994
4) verso controllanti	1.737.497	80.929
4-bis) crediti tributari	431.200	419.831
4-ter) imposte anticipate	101.974	4.420
5) verso altri	49.061	56.782

Totale	2.358.247	618.956
IV) Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	24.266	142.337
3) denaro e valori in cassa	291	210
Totale	24.557	142.547
Totale attivo circolante	5.129.872	2.757.638
D) RATEI E RISCOINTI	50.825	40.756
TOTALE ATTIVO	5.912.674	3.423.768

=====

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

I) Capitale	100.000	100.000
IV) Riserva legale	20.000	20.000

VII) Altre riserve:

Riserva straordinaria	848.047	752.239
Riserva da conferimento	275.570	275.570
Riserva arrotondamento	3	(2)

IX) Utile (Perdita) di Esercizio	(362.565)	95.808
---	-----------	--------

Totale	881.055	1.243.615
---------------	----------------	------------------

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

DI LAVORO SUBORDINATO	225.400	166.798
------------------------------	----------------	----------------

D) DEBITI

3) debiti verso soci per finanziamenti	722.226	810.140
--	---------	---------

(di cui €722.226 entro 12 mesi)

4) debiti verso banche	401.259	6.353
------------------------	---------	-------

5) debiti verso altri finanziatori	960.022	197.135
(di cui €538.447 oltre 12 mesi)		
(di cui €228.328 oltre 5 anni)		
6) acconti	655.000	
7) debiti verso fornitori	1.662.664	497.845
11) debiti verso controllanti		212.649
12) debiti tributari	27.532	15.725
13) debiti v/istituti previdenza e sicurezza sociale	97.597	71.049
14) altri debiti	271.045	193.827
Totale	4.797.345	2.004.723
E) RATEI E RISCONTI	<u>8.874</u>	<u>8.632</u>
TOTALE PASSIVO	5.912.674	3.423.768

CONTI D'ORDINE

Terzi c/garanzie	500.000	
Beni di terzi in leasing	<u>100.797</u>	<u>233.939</u>
	600.797	233.939

CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.386.047	3.336.150
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	429.111	(144.271)
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	321.822	193.336
5) altri ricavi e proventi	7.399	22.301

Totale	5.144.379	3.407.516
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(2.769.843)	(1.136.646)
7) per servizi	(612.817)	(488.150)
8) per godimento di beni di terzi	(230.387)	(214.299)
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	(1.094.895)	(752.175)
b) oneri sociali	(306.709)	(222.359)
c) trattamento di fine rapporto	(73.743)	(51.250)
e) altri costi	(3.300)	(3.307)
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali	(243.025)	(231.049)
b) ammortamento immobilizzazioni materiali	(95.310)	(88.509)
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	(27.774)	(289)
14) oneri diversi di gestione	(41.988)	(33.673)
Totale	(5.499.791)	(3.221.706)
DIFFERENZA TRA VALORE E		
COSTI DELLA PRODUZIONE	(355.412)	185.810
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti	1.138	853
17) interessi ed altri oneri finanziari	(55.208)	(17.157)
17-bis) utili e perdite su cambi	1.361	(1.315)

Totale	(52.709)	(17.619)
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
20) proventi		39.684
21) oneri	(1)	
(di cui oneri da arrotondamento €-1)		
Totale delle partite straordinarie	(1)	39.684
Risultato prima delle imposte	(408.122)	207.875
22) Imposte sul reddito dell'esercizio,		
correnti, differite ed anticipate	45.557	(112.067)
23) Utile (Perdita) dell'esercizio	(362.565)	95.808

NOTA INTEGRATIVA

Egregi Soci,

sottoponiamo al Vostro esame ed approvazione il bilancio chiuso al 30 settembre 2008 che riporta una perdita d'esercizio di € 362.565, dopo aver conteggiato ammortamenti e svalutazioni per complessivi €666.834 e tenuto conto delle imposte che in bilancio presentano un saldo attivo di €45.547, importo che scaturisce dalla sommatoria fra il computo dell'imposta IRAP di competenza per € 51.996 e l'utilizzo di € 4.421 per imposte differite e, di converso, dalla contabilizzazione di imposte anticipate per €101.974.

Attività di ricerca e sviluppo per innovazione tecnologica

La nostra società nel corso dell'esercizio 2007/2008 ha svolto attività di ricerca e sviluppo per innovazione tecnologica ed ha indirizzato i propri sforzi in particolare su progetti che si ritengono particolarmente innovativi, svolti nello stabilimento di Baranzate, denominati:

Progetto 1 - 1 Progetto di ricerca & sviluppo volto alla realizzazione di un sistema elettronico per la combinazione di molteplici flussi audio, video e dati digitali, in banda

base, un unico flusso binario, per la loro successiva modulazione e trasmissione (Multiplazione) e per la Demultiplazione in ricezione.

Progetto 2 - 2 Progetto di ricerca & sviluppo finalizzato ad un sistema di Modulazione gerarchica di segnali audio, video e dati, secondo standard diversi, per la loro successiva trasmissione.

Progetto 3 - 3 Progetto di ricerca & sviluppo volto alla realizzazione di un sistema di ricezione di segnali audio, video e dati, multistandard e ritrasmissione, con o senza rimodulazione.

Progetto 4 - 4 Progetto di ricerca & sviluppo finalizzato alla realizzazione di un codificatore di segnali televisivi (Encoder) e un ricevitore, demodulatore e decodificatore (Decoder) di un flusso di segnali digitali, audio, video, dati, ad alta definizione, e successivo invio al terminale di utenza

Per lo sviluppo di questi progetti la società ha sostenuto, nel corso del passato esercizio, costi relativi adattività di R&S per **€908.496**.

Si confida che l'esito positivo di tali innovazioni possa generare buoni risultati in termini di fatturato con ricadute favorevoli sull'economia dell'azienda.

Trattamento contabile dei costi di R&S:

Il costo sostenuto per le spese di ricerca e sviluppo di cui sopra, visto l'art. 2426 punto 5 del c.c., il principio contabile nazionale n° 24 del CNDC e CNR revisionato dall'OIC ed in conformità all'art. 108 del D.P.R. 917/86 (TUIR) e successive modificazioni, è stato considerato quale costo di esercizio ed imputato interamente a conto economico.

Pur ammettendo una piena discrezionalità normativa nel scegliere l'opportunità di spendere tali costi nell'esercizio o attraverso un piano di ammortamento, comunque di durata non superiore a cinque anni, non si è ritenuto opportuno capitalizzare tali costi nell'attivo patrimoniale, in quanto pur trattandosi di ricerca applicata e sviluppo precompetitivo

finalizzata al realizzo di un migliore e nuovo prodotto o processo produttivo, si ritiene che debba prevalere l'ampio postulato civilistico della prudenza, anche in considerazione del fatto che la recuperabilità degli oneri in oggetto tramite ricavi futuri (requisito essenziale per la capitalizzazione dei costi di R&S) sia una valutazione di carattere altamente soggettivo e aleatorio.

Il **bilancio** si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato Patrimoniale;
- 2) Conto Economico;
- 3) Nota Integrativa.

La Nota Integrativa costituisce, con lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico, parte integrante del bilancio, risultando con essi un tutto inscindibile.

La sua funzione è quella di illustrare e, per certi versi, integrare sul piano qualitativo l'informativa rinvenibile sulla base dei dati sintetico-quantitativi presentati nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico.

CRITERI DI FORMAZIONE E CONTENUTO DEL BILANCIO DI ESERCIZIO

Il Bilancio di esercizio chiuso al 30.09.2008, di cui la presente "Nota" costituisce parte integrante ai sensi dell'art.2423, comma 1, del C.C., corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto:

- in conformità agli artt. 2423, 2423-ter, 2424, 2424-bis, 2425 e 2425-bis del C.C.;
- secondo i principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423-bis del C.C. ed i criteri di valutazione conformi al disposto dell'art. 2426 del C.C., criteri di valutazione che non si discostano da quelli osservati per la redazione del bilancio precedente.

Gli importi con cui sono state esposte le singole voci di bilancio risultano comparabili con quelle omonime iscritte nel bilancio relativo all'esercizio precedente.

Non è stato effettuato alcun raggruppamento od alcuna omissione nelle voci previste dagli schemi obbligatori ex artt. 2424 e 2425 del C.C..

Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema.

Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciute dopo la chiusura dello stesso.

Ricorrendo le condizioni previste dall'art.2435-bis del C.C., il presente bilancio è redatto in forma abbreviata; inoltre, poiché sono fornite nella presente nota integrativa le informazioni richieste dai n.ri 3 e 4 dell'art. 2428 del C.C., non viene redatta la relazione sulla gestione.

Con specifico riferimento all'art. 2427 del C.C., Vi esponiamo i criteri di valutazione adottati precisandoVi che, di seguito, vengono evidenziate le variazioni intervenute nelle poste che compongono lo stato patrimoniale rispetto al precedente esercizio.

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO

Immobilizzazioni immateriali

Costi di ricerca e di sviluppo, Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, Concessioni, licenze, marchi e diritti simili: sono ammortizzati, nel rispetto della normativa civilistica, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione e comunque per un periodo non superiore a 5 anni.

Altre: rappresentano prevalentemente le spese di manutenzione straordinarie sostenute su immobili in locazione e sono ammortizzate in relazione alla durata del contratto di locazione in essere.

Immobilizzazioni materiali

Sono espresse in parte al valore di conferimento ed in parte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione; gli ammortamenti sono detratti in forma esplicita ai sensi dell'articolo 2435-bis del C.C..

Le spese di manutenzione e riparazione che ne hanno aumentato il valore e la vita utile sono portate ad incremento del valore del cespite.

Gli ammortamenti sono stati calcolati sulla base della residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo cespite in funzione di un piano sistematico; si precisa che per i beni di nuova acquisizione è stata applicata un'aliquota dimezzata a causa della loro limitata partecipazione al processo produttivo.

In funzione del degrado tecnico-economico dei cespiti impiegati nell'attività commerciale, il piano sistematico predefinito prevede l'applicazione delle seguenti aliquote di ammortamento:

- impianti e macchinario (impianti telefonici)	20%
- attrezzature industriali (da laboratorio)	25%
- altri beni:	
macchine d'ufficio elettroniche	20%
mobili ed arredi	12%

Immobilizzazioni finanziarie

Crediti: sono iscritti al valore nominale.

Attivo circolante

Rimanenze prodotti in corso di lavorazione e semilavorati: sono valorizzate al costo di acquisto con l'aggiunta di oneri diretti, montaggi e lavorazioni.

Rimanenze lavori in corso su ordinazione: sono valorizzate al costo di acquisto con l'aggiunta di oneri diretti, montaggi e lavorazioni.

Crediti: vengono indicati al presumibile valore di realizzo che corrisponde alla differenza tra il nominale ed il fondo svalutazione crediti.

Le "attività per imposte anticipate" rilevano differenze temporanee tra il valore attribuito alle attività e passività secondo i criteri civilistici ed il valore attribuito alle stesse ai fini

fiscali e vengono contabilizzate sulla base della ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le relative differenze temporanee, di un reddito imponibile superiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Il criterio per la loro determinazione si uniforma a quanto stabilito nel principio contabile n.25 dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri in materia di rilevazione delle imposte.

Disponibilità liquide: rilevano i valori numerari esistenti al 30.09.2008.

I crediti e le disponibilità in divisa estera sono iscritti al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti

Vengono contabilizzati sulla base della competenza economica e temporale dei costi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

E' iscritto nel rispetto di quanto previsto dal Contratto Collettivo Nazionale di Categoria e dalle norme di Legge e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti in carico alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

Sono evidenziati al loro valore nominale; il valore dei debiti in valuta estera è determinato anch'esso in base al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio.

VARIAZIONI INTERVENUTE SULLA CONSISTENZA DELLE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità

Valore 01.10.2007	1.561.507	
Incrementi	<u>20.000</u>	1.581.507
Fondo ammortamento 01.10.2007	(1.287.191)	

Ammortamenti dell'esercizio	<u>(161.863)</u>	(1.449.054)
-----------------------------	------------------	-------------

Valore netto al 30.09.2008		132.453
----------------------------	--	----------------

Trattasi di costi di ricerca e sviluppo capitalizzati in anni precedenti e nell'anno in corso.

Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno

Valore 01.10.2007	258.842	
-------------------	---------	--

Incrementi	<u>63.600</u>	322.442
------------	---------------	---------

Fondo ammortamento 01.10.2007	(208.847)	
-------------------------------	-----------	--

Ammortamenti dell'esercizio	<u>(26.706)</u>	(235.553)
-----------------------------	-----------------	-----------

Valore netto al 30.09.2008		86.889
----------------------------	--	---------------

Riguardano software applicativi nel processo industriale.

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

Valore 01.10.2007	42.597	
-------------------	--------	--

Incrementi	<u>159.667</u>	202.264
------------	----------------	---------

Fondo ammortamento 01.10.2007	(13.275)	
-------------------------------	----------	--

Ammortamenti dell'esercizio	<u>(40.396)</u>	(53.671)
-----------------------------	-----------------	----------

Valore netto al 30.09.2008		148.593
----------------------------	--	----------------

Altre

Valore 01.10.2007	77.050	
-------------------	--------	--

Incrementi	<u>4.200</u>	81.250
------------	--------------	--------

Fondo ammortamento 01.10.2007	(25.183)	
-------------------------------	----------	--

Ammortamenti dell'esercizio	<u>(14.060)</u>	(39.243)
-----------------------------	-----------------	----------

Valore netto al 30.09.2008		42.007
----------------------------	--	---------------

Rilevano spese relative alle manutenzioni straordinarie degli uffici e laboratori in locazione,

da ammortizzare sulla base della durata del contratto di locazione stipulato con M.B.

International S.r.l., nonchè spese da conferimento relative al sito web precedentemente predisposto.

Valore netto al 30.09.2008 immobilizzazioni immateriali **409.942**

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Impianti e macchinario

Valore 01.10.2007	8.443	
Incrementi	<u>600</u>	9.043
Fondo ammortamento 01.10.2007	(3.697)	
Ammortamenti dell'esercizio	<u>(1.510)</u>	<u>(5.207)</u>
Valore netto al 30.09.2008		3.836

Attrezzature industriali e commerciali

Valore 01.10.2007	527.797	
Incrementi	97.882	
Decrementi	<u>(15.200)</u>	610.479
Fondo ammortamento 01.10.2007	(343.298)	
Utilizzo fondo	5.320	
Ammortamenti dell'esercizio	<u>(88.302)</u>	<u>(426.280)</u>
Valore netto al 30.09.2008		184.199

Rilevano attrezzature da laboratorio.

Altri beni

Valore 01.10.2007	53.907	
Incrementi	<u>4.992</u>	58.899
Fondo ammortamento 01.10.2007	(24.517)	
Ammortamenti dell'esercizio	<u>(5.498)</u>	<u>(30.015)</u>
Valore netto al 30.09.2008		28.884

Nella voce “**Altri beni**” vengono ricompresi:

Macchine ufficio elettroniche	34.883
Mobili ed arredi	<u>24.016</u>
Totale	58.899
Valore netto al 30.09.2008 immobilizzazioni materiali	216.919

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Crediti

Rispetto al bilancio precedente si evidenzia un incremento di €103.877 per la rilevazione dei crediti finanziari verso M.I.U.R., mentre rimangono invariati i depositi cauzionali di € 1.239 versati per utenze.

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze	30.09.2008	VARIAZIONI
prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	2.532.635	729.836
lavori in corso su ordinazione	515.158	321.822
fondo obsolescenza magazzino	<u>(300.725)</u>	<u>(300.725)</u>
	2.747.068	750.933

Crediti

	30.09.2008	VARIAZIONI
verso clienti	38.515	(18.479)
verso controllanti	1.737.497	1.656.568
crediti tributari	431.200	11.369
imposte anticipate	101.974	97.554
verso altri	<u>49.061</u>	<u>(7.721)</u>
	2.358.247	1.739.291

Vi segnaliamo che i “**crediti v/clienti**” vengono iscritti in bilancio già rettificati dal fondo svalutazione crediti di €28.494 (+ €27.774).

I “**crediti tributari**” sono rappresentati da crediti verso l’Erario per imposte Ires per € 315.347, Irap per € 35.367 ed Iva per € 80.486, crediti che saranno utilizzati in compensazione di altre imposte dovute del prossimo esercizio.

Le “**attività per imposte anticipate**” sono state stimate per complessivi €101.974, di cui:

- € 94.428 calcolate con l’aliquota Ires del 27,5% ed Irap del 3,9% sulla quota di accantonamento per obsolescenza magazzino di €300.725;

- € 7.546 calcolate con l’aliquota Ires del 27,5% sull’accantonamento per svalutazione crediti di €27.439 (eccedente la quota ammessa in deduzione ai sensi del T.U.I.R.).

Vi segnaliamo che le imposte differite passive riguardanti il compenso Amministratori 2006, esposte nel bilancio al 30.9.2007 per €4.420, si sono azzerate.

I “**crediti verso altri**” sono rappresentati da:

	30.09.2008	VARIAZIONI
acconto INAIL	4.095	(339)
acconti a fornitori	<u>44.966</u>	<u>(7.382)</u>
	49.061	(7.721)

Disponibilità liquide

	30.09.2008	VARIAZIONI
depositi bancari e postali	24.266	(118.071)
denaro e valori in cassa	<u>291</u>	<u>81</u>
	24.557	(117.990)

RATEI E RISCOINTI ATTIVI

Aumentano rispetto al bilancio precedente di €10.069 e sono rappresentati esclusivamente da risconti attivi calcolati sui contratti di manutenzione, assistenza e sulle polizze assicurative in essere al 30.09.2008.

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO	30.09.2008	VARIAZIONI
Capitale Sociale	100.000	
Riserva Legale	20.000	
Riserva Straordinaria	848.047	95.808
Riserva da conferimento	275.570	
Riserva arrotondamento	3	5
Utile/Perdita d'esercizio	<u>(362.565)</u>	<u>(458.373)</u>
Totale	881.055	(362.560)

Il Capitale Sociale risulta interamente sottoscritto e versato per €100.000.

Dalla redazione del bilancio in unità di Euro, a fronte della tenuta della contabilità con due cifre decimali, sono emerse differenze di arrotondamento imputate nell'apposita riserva di patrimonio netto e fra gli oneri straordinari del conto economico.

Ai sensi di quanto disposto dagli articoli 2427 n. 4 e 2427 n. 7/bis si riportano negli allegati "A" e "B" la composizione del patrimonio netto, la possibilità di utilizzazione e la distribuibilità relativa a ciascuna posta del patrimonio netto, nonché le movimentazioni intervenute nell'esercizio.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO (+ €58.602)

Valore 01.10.2007	166.798
Utilizzo per dimissioni	(7.756)
Imposta rivalutazione 11% T.F.R.	(729)
Quota accantonamento dell'esercizio	<u>67.087</u>

225.400

DEBITI

	30.09.2008	VARIAZIONI
- debiti verso soci per finanziamenti	722.226	(87.914)
- debiti verso banche	401.259	394.906
- debiti verso altri finanziatori	960.022	762.887
- acconti	655.000	655.000
- debiti verso fornitori	1.662.664	1.164.819
- debiti verso imprese controllanti		(212.649)
- debiti tributari	27.532	11.807
- debiti v/istituti previdenza e sicurezza sociale	97.597	26.548
- altri debiti	<u>271.045</u>	<u>77.218</u>
	4.797.345	2.792.622

Nella voce “**debiti verso soci per finanziamenti**” è ricompreso il finanziamento di € 680.000 erogato nel corso del precedente esercizio da S.S.B.T. Spa, maggiorato degli interessi di competenza per €42.226 sulla base delle condizioni generali di finanziamento, scadenza 30.09.2009, tasso euribor 6 mesi con liquidazione degli interessi al 30.09 di ogni anno.

Nella voce “**debiti verso altri finanziatori**” sono rilevati:

- contratto di credito agevolato erogato dal M.I.U.R. di originari €301.717, rimborsabile in rate semestrali e con scadenza ultima 01.07.2013; importo residuo al 30.09.2008 di € 165.892, di cui €134.021 oltre i dodici mesi.
- contratto di finanziamento agevolato erogato dal M.I.U.R. sul progetto A19/1178/0 di complessivi €794.130 così suddivisi:

€524.220 di finanziamento pari al 60% del costo ammesso alle agevolazioni, €178.560 a titolo di contributo alla spesa quale integrazione del finanziamento agevolato;

€91.350 a titolo di contributo alla spesa poiché il programma verrà svolto da una PMI, rimborsabile in 10 rate annuali costanti posticipate comprensive di capitale ed interesse al tasso del 0,81600% e con scadenza ultima 15.11.2017;

importo residuo al 30.09.2008 di €794.130, di cui € 404.426 oltre i dodici mesi ed € 228.328 oltre i cinque anni.

Nella voce “**debiti tributari**” sono registrati:

ritenute d’acconto	858
ritenute fiscali dipendenti	26.186
erario c/ rivalutazione T.F.R.	<u>488</u>
	27.532

La voce “**debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale**” è costituita da:

- debiti verso INPS	34.682
- debiti verso INAIL	4.577
- debiti istituti di previdenza complementare	757
- debiti per ratei contributi ferie, 13 [^] e 14 [^]	<u>57.581</u>
	97.597

La voce “**altri debiti**” evidenzia:

- debiti verso dipendenti	267.684
- altri debiti	<u>3.361</u>
	271.045

RATEI E RISCOINTI PASSIVI

A fine esercizio sono stati conteggiati ratei passivi per costi di competenza, con un aumento di €242 rispetto al bilancio chiuso al 30.9.2007.

CONTI D'ORDINE

Incrementano di €366.858.

Rilevano gli impegni residui sui contratti di locazione finanziaria in essere al 30.09.2008 relativi ad attrezzature di laboratorio per €100.797 (- €133.142 rispetto al 30.09.2007) e le garanzie commerciali di €500.000 ricevute nell'esercizio dalla controllante S.S.B.T. S.p.A. a favore di Intesa SanPaolo S.p.A..

Art. 2427 n 22 C.C.

Con riferimento ai beni utilizzati in base agli altri due contratti di locazione finanziaria (leasing strumentali) in essere al 30.09.2008, in ossequio alla previsione contenuta nell'art. 2427, n. 22, del C.C., è stato redatto il prospetto riepilogativo (allegato "C"), dal quale è possibile, tra l'altro, evincere:

- il valore complessivo al quale i beni oggetto di locazione finanziaria sarebbero stati iscritti alla data di chiusura dell'esercizio qualora fossero stati considerati immobilizzazioni, con separata indicazione degli ammortamenti che sarebbero stati stanziati nell'esercizio, dei fondi di ammortamento cumulati e del conseguente valore dei beni al netto degli ammortamenti;
- il valore attuale dei canoni non ancora scaduti;
- l'onere finanziario effettivo di competenza dell'esercizio.

Agli atti sono disponibili i prospetti analitici relativi ai singoli contratti di leasing.

Vi facciamo presente che i contratti di locazione finanziaria (leasing) in essere al 30.09.2008 sono correttamente contabilizzati secondo la metodologia patrimoniale prevista dalla normativa vigente, che prevede l'imputazione integrale (per competenza) dei canoni a conto economico e l'impegno relativo agli importi ancora da corrispondere alle società di leasing nei conti d'ordine.

Qualora la società avesse contabilizzato i leasing secondo la metodologia finanziaria prevista dallo IAS n. 17, il risultato dell'esercizio 30.09.2008 sarebbe stato superiore di circa € 21.921,57 ed il relativo patrimonio netto sarebbe risultato superiore di circa € 57.569,03 al netto degli effetti fiscali conteggiati nella misura del 37,25%.

Agli atti della società sono disponibili i prospetti analitici relativi agli effetti sul reddito e sul patrimonio netto dei singoli contratti.

ART. 2497-bis C.C.

Si espongono nell'allegato "D" i dati relativi all'ultimo bilancio chiuso al 30.09.2007 della controllante **SCREEN SERVICE BROADCASTING TECHNOLOGIES S.p.A.**, con sede in Brescia - Via Giuseppe di Vittorio, 17, iscritta presso il Registro delle Imprese di Brescia al n. 02235770241, n.458947 R.E.A. C.C.I.A.A. di Brescia, società che esercita sulla vostra società l'attività di direzione e coordinamento prevista dagli artt. 2497 e seguenti del C.C., in ragione del controllo di diritto rinvenibile a norma dell'art. 2359, comma 1, n.1 C.C..

Vi precisiamo che:

- nel corso dell'esercizio con la Controllante sono intervenute solo normali operazioni commerciali;
- tra la Vostra società e le altre società sottoposte all'attività di direzione e coordinamento di Screen Service Broadcasting Technologies Spa sono intercorse prestazioni di servizi commerciali a valori di mercato.

Codice della Privacy (D.Lgs. n. 196 del 30.6.2003)

Con riferimento all'aggiornamento del DPS redatto secondo le regole del decreto n. 196, l'Organo Amministrativo, essendo state adottate nei termini stabiliti le misure minime previste dall'allegato B del Codice, non ha ritenuto necessario adottare altre misure diverse da quelle già in essere.

ALTRE INFORMAZIONI

Relativamente alle altre notizie richieste dall'art. 2427 del Codice Civile si precisa che:

- a) la società non detiene partecipazioni in imprese controllate e/o collegate;
- b) non esistono debiti garantiti da diritti reali su beni della società;
- c) non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo patrimoniale;
- d) non esistono proventi da partecipazioni.

In merito alle informazioni richieste dall'art.2428 del C.C. n. 3 e 4, si precisa che la società non possiede direttamente o indirettamente quote proprie, nè azioni o quote della società controllante e che nel presente esercizio non sono state effettuate operazioni sulle stesse.

Il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Egredi Soci,

Vi invitiamo quindi ad approvare il bilancio chiuso al 30 settembre 2008, nonché la proposta di ripianare la perdita d'esercizio di € 362.565,45 mediante l'utilizzo parziale della riserva straordinaria già iscritta a bilancio.

p. il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Loredana Terreni

M.B. INTERNATIONAL TELECOM LABS SRL					
ALLEGATO "A"					
PROSPETTO "COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO"					
(art. 2427 n. 7-bis C.C.)					
		Disponibilità		Riepilogo delle utilizzazioni	
	Importo	Utilizzabilità	Distribuibilità	effettuate negli esercizi precedenti	
				per copertura	per altre
				perdite	ragioni
Capitale sociale	100.000				
Riserva legale	20.000	B			
Riserva straordinaria	848.047	A,B,C,	848.047		
Riserva da conferimento	275.570	A,B			
Riserva arrotondamento	3				
Perdita al 30.9.2008	-362.565				
	881.055		848.047		
Quota non distribuibile per motivi civilistici*			-132.453	(*)	
Quota non distribuibile per motivi fiscali - vincolo patrimoniale ex art. 109, co. 4 b) - (quadro EC)					
Quota distribuibile residua			715.594		
<u>Legenda:</u>					
A: per aumento capitale sociale					
B: per copertura perdite					
C: per distribuzione ai soci					
(*) quota non distribuibile destinata alla copertura dei costi pluriennali non ancora ammortizzati (art.2426,n.5)					
p. il Consiglio di Amministrazione					
Il Presidente					
Loredana Terreni					

M.B. INTERNATIONAL TELECOM LABS S.R.L

ALLEGATO "D"

SCREEN SERVICE BROADCASTING TECHNOLOGIES S.P.A.

BILANCIO AL 30.09.2007

STATO PATRIMONIALE

Migliaia di Euro	Al 30 settembre	
	2007	2006
ATTIVITA'		
<i>Attività non correnti</i>		
Impianti, macchinari e altri beni	311	392
Avviamento	15.769	15.769
Attività immateriali	108	92
Partecipazioni	2.977	2.807
Altre attività finanziarie	1.519	766
<i>di cui verso controllate</i>	1.518	554
Imposte differite attive	1.143	170
<i>Totale attività non correnti</i>	21.827	19.996
<i>Attività correnti</i>		
Rimanenze	9.280	10.676
Crediti commerciali	25.737	15.642
<i>di cui verso controllate</i>	812	230
<i>di cui verso collegate</i>	551	586
Altri crediti	227	103
Attività finanziarie al valore di mercato	43	293
Disponibilità liquide	17.875	446
<i>Totale attività correnti</i>	53.162	27.160
TOTALE ATTIVITA'	74.989	47.156

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'

Patrimonio Netto

Capitale sociale	13.190	11.440
Riserve	26.870	0
Utili portati a nuovo	5.391	3.726

Utile dell'esercizio	12.042	10.531
<i>Totale Patrimonio Netto</i>	57.493	25.697
 <i>Passività non correnti</i>		
Debiti verso banche	7.295	8.745
Altre passività finanziarie	1.674	1.607
<i>di cui verso correlate</i>	1.507	1.350
Fondi per rischi e oneri	105	278
Fondi relativi al personale	236	183
Imposte differite passive	18	23
<i>Totale passività non correnti</i>	9.328	10.836
 <i>Passività correnti</i>		
Debiti verso banche	1.405	1.250
Altre passività finanziarie	0	21
Debiti verso fornitori	5.058	3.331
<i>di cui verso controllate</i>	83	338
<i>di cui verso collegate</i>	513	421
Debiti per imposte correnti	655	4.494
Altre passività	1.050	1.527
<i>Totale passività correnti</i>	8.168	10.623
 TOTALE PASSIVITA'	 74.989	 47.156

CONTO ECONOMICO

Migliaia di Euro	Esercizio al 30 settembre	
	2007	2006
Ricavi della produzione	39.289	34.924
<i>di cui verso controllate</i>	717	651
<i>di cui verso collegate</i>	505	950
Altri proventi	215	179
Totale ricavi	39.504	35.103
 Costi per materie prime e materiali di consumo utilizzati	 13.299	 12.126
<i>di cui verso controllate</i>	2.773	3.836
<i>di cui verso collegate</i>	1.825	1.592
Costi per servizi	2.003	1.406
Costi per godimento beni di terzi	181	210
Ammortamenti	199	160
Accantonamenti e svalutazioni	257	211
Costi del personale	3.034	2.415

Altri costi	532	378
Totale costi	19.505	16.906
Utile operativo	19.999	18.197
Proventi finanziari	550	37
(Oneri) finanziari	(789)	(971)
Utile prima delle imposte	19.760	17.263
Imposte sul reddito	(7.718)	(6.731)
Utile netto dell'esercizio	12.042	10.532

p. il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Loredana Terreni

M.B. INTERNATIONAL TELECOM LABS S.R.L.

(A SOCIO UNICO)

(SOGGETTA AD ATTIVITA' DI DIREZIONE E COORDINAMENTO

DA PARTE DI SCREEN SERVICE BROADCASTING TECHNOLOGIES S.P.A.)

CON SEDE IN BRESCIA -VIA G. DI VITTORIO, 17

CAPITALE SOCIALE €100.000,00 i.v.

Registro Imprese di Brescia n. 02708820986

R.E.A. C.C.I.A.A. di Brescia n. 472189

C.F. 02708820986

Verbale di Assemblea Ordinaria

Oggi 20 gennaio 2009 alle ore 15 presso la sede in Brescia, Via Giuseppe di Vittorio, 17, si è riunita l'Assemblea Ordinaria della società M.B. INTERNATIONAL TELECOM LABS S.R.L. per discutere e deliberare sul seguente

ORDINE DEL GIORNO

- 1) Esame ed approvazione del Bilancio di esercizio al 30 settembre 2008;
- 2) delibere inerenti e conseguenti.

Assume la presidenza l'Amministratore Delegato Alberto Pavesi e, su designazione unanime dei presenti, viene nominata Segretario Patrizia Sbaraini, presente alla riunione perché invitata.

Il Presidente, verificato e fatto constatare che:

- l'avviso di convocazione di Assemblea è stato regolarmente inoltrato a Soci ed Amministratori con lettera raccomandata A.R. del 2 gennaio 2009;
- risulta presente il 100% del capitale sociale portato dal Socio Unico S.S.B.T. S.p.A. con sede in Brescia, in proprio, quota da nominali €100.000;

- sono presenti gli Amministratori in carica, Alberto Pavesi e Giovanni Saleri; è collegata in audioconferenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione Loredana Terreni;

- il tutto come risulta dal foglio presenze;

- verificato inoltre che tutti gli intervenuti si dichiarano informati sugli argomenti posti all'ordine del giorno;

dichiara valida la seduta in forma totalitaria ed atta a deliberare.

Il Presidente procede poi alla lettura del bilancio chiuso al 30 settembre 2008 con relativa nota integrativa corredato dai prospetti allegati, redatto in forma abbreviata ai sensi delle disposizioni di Legge con esonero dalla redazione della relazione sulla gestione, illustrando successivamente gli eventi e le vicende aziendali che hanno caratterizzato l'esercizio, bilancio che riporta una perdita di €362.565.

Di seguito il Presidente dà lettura della relazione della Società di Revisione PricewaterhouseCoopers S.p.A. sul bilancio al 30.09.2008.

Il Presidente apre quindi la discussione e risponde agli intervenuti con la richiesta di chiarimenti su alcuni dati del bilancio e soprattutto sull'andamento e sulle prospettive della gestione in corso.

Al termine della discussione invita l'Assemblea ad approvare il bilancio chiuso al 30 settembre 2008.

L'Assemblea, con il voto favorevole del Socio Unico

delibera

di approvare il bilancio chiuso al 30 settembre 2008 con la relativa nota integrativa, nonché la proposta dell'Organo Amministrativo di ripianare la perdita d'esercizio conseguita mediante l'utilizzo parziale della riserva straordinaria già iscritta a bilancio.

Null'altro essendovi da deliberare e poiché nessuno chiede la parola, la seduta è tolta alle ore 15.40.

Il Presidente

Alberto Pavesi

Il Segretario

Patrizia Sbaraini

**RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE AI SENSI DELL'ARTICOLO 156
E DELL'ARTICOLO 165 DEL DLGS 24 FEBBRAIO 1998, N° 58**

Al Socio Unico della
M.B. International Telecom Labs S.r.l.

- 1 Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della M.B. International Telecom Labs S.r.l. chiuso al 30 settembre 2008. La responsabilità della redazione del bilancio compete agli amministratori della M.B. International Telecom Labs S.r.l.. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.
- 2 Il nostro esame è stato condotto secondo i principi e i criteri per la revisione contabile raccomandati dalla CONSOB. In conformità ai predetti principi e criteri, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 3 gennaio 2008.

- 3 A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio della M.B. International Telecom Labs S.r.l. al 30 settembre 2008 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della società.

Brescia, 5 gennaio 2009

PricewaterhouseCoopers SpA



Alessandro Mazzetti
(Revisore contabile)